
D.D.S.  n. 2398/S10
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 10
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la  L.R.  19/2008  e  il  suo  Regolamento,  approvato  con  D.P.Reg.  12/09  e  successive 
modifiche e integrazioni;
VISTA la L.R. 26 marzo 2002, n. 2, art. 35, che ha previsto la trasformazione dell'Ente Autonomo 
Orchestra Sinfonica Siciliana di Palermo in Fondazione di diritto privato;
CONSIDERATO  che,  a  seguito  della  trasformazione  dell'Ente  Autonomo  Orchestra  Sinfonica 
Siciliana in Fondazione, quest'ultima non ha più natura di Ente sottoposto a vigilanza e controllo di 
questo Assessorato, ma che permane, in capo a questa Amministrazione, la competenza ad erogare 
il contributo annuo previsto nel bilancio regionale;
VISTA la L.R. n. 6 del 28 gennaio 2014 con la quale  è stato approvato il Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2014;
VISTO il D.A. n. 30 del 31 gennaio 2014 con il quale l'Assessore Regionale per l'Economia ha 
approvato  la  “Ripartizione  in  capitoli  delle  unità  previsionali  di  base  relative  al  bilancio  della 
Regione per l'anno finanziario 2014;
VISTA le Leggi Regionali n. 13 del 11 giugno 2014 e n. 21 del 12 agosto 2014, che incrementano 
lo stanziamento  sul  cap.  473707 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario 
2014, portandolo a complessivi €.9.446.000,00;
VISTI i D.D.S. n. 256, 367, 778 e 1226/2014, con i quali veniva impegnata la somma complessiva 
di €. 4.446.000,00;
VISTO il  bilancio  consuntivo  relativo  all'anno  2013  prodotto  dalla  Fondazione  di  cui  trattasi, 
approvato dal Commissario ad acta con determina commissariale n. 14 del 15 dicembre 2014,pur in 
presenza del parere negativo espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;
VISTA l'istanza  prot. n. 6269 del 15 dicembre 2014 prodotta dalla Fondazione Orchestra Sinfonica 
Siciliana, volta ad ottenere il saldo della seconda semestralità, relativa all'anno 2014,
CONSIDERATO che,  in  presenza  di  delibera  approvativa  da  parte  dell'Organo  competente,  la 
mancata  erogazione  della  somma  richiesta  sarebbe atto  discrezionale  ed  arbitrario,  anche  nella 
considerazione della normativa applicabile alla fattispecie in esame che prevede, all'art. 32, comma 
6 della L.R. 6/1997 che L’erogazione della seconda semestralità è condizionata alla presentazione  
del  conto  consuntivo  dell’anno  precedente...,  non  facendo  alcun  cenno,  la  norma  citata,  alla 
approvazione del Bilancio di cui trattasi;
RITENUTO, pertanto, di dover erogare la somma gravante sul capitolo 473707, di €. 4.724.000,00, 
quale differenza fra il contributo complessivamente stanziato sul Bilancio della Regione Siciliana 
per l'anno 2014 di €. 9.446.000,00 e la somma già erogata di €. 4.722.000,00

D E C R E T A
Art.1) Per i motivi esposti in premessa è autorizzato il pagamento della somma di €. 4.724.000,00, 
in favore della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana, sul cap. 473707 del Bilancio della Regione 
Siciliana, esercizio finanziario 2014. 
Art. 2) Al pagamento di cui all'art.1 si farà fronte con mandato diretto in favore della Fondazione di cui 
trattasi, a valere sul D.D.S. n. 1226/2014.
Art. 3)  Il presente provvedimento,  verrà   sottoposto  alle  forme di  pubblicità  previste  dall'art.  68, 
comma 5 della L.R. 21/2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Turismo Sport e Spettacolo 
per la registrazione.
Palermo, 16 dicembre 2014

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 10
(Dott. Lucio Caracausi)


